
Nº 30, quarta-feira, 12 de fevereiro de 201450 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021200050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
NO RIO DE JANEIRO

SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 31, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 16, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.335, publicado no DOU de 20 de outubro de 2010,
resolve:

Art.1º - Alterar a Portaria nº 201 de 01/07/2005, publicada
no DOU nº 130, Seção 2, página 48 de 08/07/2005, referente à
aposentadoria da servidora ANA LUCIA DE LIMA ARAUJO, ma-
trícula SIAPE 0501649, onde se lê: "...correspondentes a 18/30
avos...", leia-se: "...correspondentes a 19/30 avos...", pelo acréscimo
de 270 dias de exercício em atividade insalubre, a partir de
0 6 / 11 / 2 0 0 6 .

Art.2º - Retificar a Portaria nº 341 de 21/09/2012, publicada
no DOU nº 194, Seção 2, página 44 de 05/10/2012, onde se lê:
"...correspondentes a 18/30 avos...", leia-se: "...correspondentes a
19/30 avos...". (processos nº 25001-018.347/2004-61 e 25245-
024.009/2007-49)

ELIANE GOMES PARANHOS DA SILVA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 331 de 21/09/2012, publicada no DOU nº 194,
Seção 2, pág.44 de 05/10/2012, referente à alteração da aposentadoria
de JORGE EDUARDO RACCA, onde se lê: "...correspondentes a
28/35 avos...", leia-se: "...com proventos integrais...". (Processos nº
25001-025.596/2008-37).

Na Portaria nº 376 de 3/10/2012, publicada no DOU nº 198,
Seção 2, pág.47 e 48 de 11/10/2012, referente à alteração da apo-
sentadoria de GETULIO CESAR COSTA, onde se lê: "...correspon-
dentes a 28/35 avos...", leia-se: "...com proventos integrais...". (Pro-
cessos nº 25001-010.371/2005-33)

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 55, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1.041, de 30/10/2009,
publicada no DOU nº. 209, de 03/11/2009, seção 2, página 31, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária a ROSANE MACHADO
BETTAMIO GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 0627221, ocupante
do cargo de Nutricionista, Nível Superior, Classe "S", Padrão "III", do
quadro de servidores deste Ministério, lotada no Hospital Federal de
Bonsucesso, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional
nº 41/2003, com proventos integrais, incorporando-se 16% (dezesseis
por cento) de anuênio e as demais vantagens do cargo a que faz jus.
Registro no SISAC nº 10708065-04-2014-000007.

(Processo nº 33374.019545/2013-23)

FLÁVIO ADOLPHO SILVEIRA

PORTARIA Nº 55, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1.041, de 30/10/2009,
publicada no DOU nº. 209, de 03/11/2009, seção 2, página 31, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária a ROSANE MACHADO
BETTAMIO GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 0627221, ocupante
do cargo de Nutricionista, Nível Superior, Classe "S", Padrão "III", do
quadro de servidores deste Ministério, lotada no Hospital Federal de
Bonsucesso, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional
nº 41/2003, com proventos integrais, incorporando-se 16% (dezesseis
por cento) de anuênio e as demais vantagens do cargo a que faz jus.
Registro no SISAC nº 10708065-04-2014-000007.(Processo nº
33374.019545/2013-23)

FLÁVIO ADOLPHO SILVEIRA

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias no 38 e no 39, ambas de 7 de fevereiro de
2014, publicadas no Diário Oficial da União No 29, de 11 de fe-
vereiro de 2014, Seção 2, pág. 40, onde se lê:

Ministério das Comunicações
SECRETARIA EXECUTIVA,
leia-se:
Ministério das Comunicações
GABINETE DO MINISTRO.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 30, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de sua competência e considerando o que
estabelece o Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995, o Decreto
nº 7689, de 2 de março de 2012, e a Portaria Ministerial nº 272, de
12 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 13
de setembro de 2013, e considerando o que consta dos autos do
Processo Administrativo nº 53000.005885/2014-11, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País da Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental VANDERLENE DA SIL-
VA RODRIGUES, para participar da Assembleia Geral da Comissão
Interamericana de Telecomunicações - CITEL, a ser realizada, em
Santo Domingo, REPÚBLICA DOMINICANA, no período de 09 a
16 de fevereiro de 2014, incluído trânsito, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA Nº 31, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de sua competência e considerando o que
estabelece o Decreto nº 1387, de 7 de fevereiro de 1995, o Decreto nº
7689, de 2 de março de 2012, e a Portaria Ministerial nº 272, de 12
de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
setembro de 2013, e considerando o que consta dos autos do Processo
Administrativo nº530000.005831/2014-48, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País do Especialista em
Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações, da Agência
Nacional de Telecomunicações - ANATEL, LEANDRO CARISIO
FERNANDES, para participar do Workshop on Japan on Energy
Conservation, promovido pela The Energy Conservation Center, a ser
realizado em Tóquio, JAPÃO, período de 10 de fevereiro a 22 de
fevereiro de 2014, trânsito incluído, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de sua competência e considerando o que
estabelece o Decreto nº 1387, de 7 de fevereiro de 1995, o Decreto nº
7689, de 2 de março de 2012, e a Portaria Ministerial nº 272, de 12
de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
setembro de 2013, e considerando o que consta dos autos do Processo
Administrativo nº530000.005832/2014-92, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País da Especialista em
Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações, da Agência
Nacional de Telecomunicações - ANATEL, DÉBORA YAMADA,
para participar do Curso Français Genéral Intensif, promovido pela
Alliance Française, a ser realizado em Paris, FRANÇA, no período de
01 agosto a 31 de outubro de 2014, trânsito incluído, com ônus
limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA Nº 33, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de sua competência e considerando o que
estabelece o Decreto nº 1387, de 7 de fevereiro de 1995, o Decreto nº
7689, de 2 de março de 2012, e a Portaria Ministerial nº 272, de 12
de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
setembro de 2013, e considerando o que consta dos autos do Processo
Administrativo nº530000.005833/2014-37, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País do Especialista em
Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações, da Agência
Nacional de Telecomunicações - ANATEL, MARCELO MENDES
DE SOUZA MAIA, para participar do Curso de inglês promovido
Kaplan International Colleges, a ser realizado em New York, EUA,
no período de 25 de agosto a 07 de outubro de 2014, trânsito in-
cluído, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA Nº 34, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Inciso XIV, do art. 70, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 12 seguinte, e considerando o disposto no
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar a
requisição da servidora pertencente ao Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, na forma abaixo indicada:

Nome: GEÓRGIA HELENA OTONI VIEIRA
Cargo efetivo: Administrador, Classe "B", Padrão III
Matrícula SIAPE: nº 537538
Órgão cessionário: Defensoria Pública-Geral da União
Função: Não especificada.
Amparo Legal: Lei Complementar nº 9.020/95, art. 4º, com-

binada com a Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso II.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente.
Processo nº 53000.004404/2014-42

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 61, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XI do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

EXONERAR, a pedido,
FRANCISCO DE ASSIS COELHO FERREIRA JUNIOR,

matrícula SIAPE nº 1288510, CPF nº 658.177.021-34, do cargo de
Chefe de Serviço de Documentação e Arquivo, código DAS 101.1, da
Divisão de Acompanhamento e Expediente, da Coordenação-Geral de
Serviços do Gabinete, do Gabinete do Ministro deste Ministério.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA Nº 62, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XI do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

NOMEAR
WENDY BATISTA DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº

1787010, CPF nº 031.439.061-89, para exercer o cargo de Chefe de
Serviço de Documentação e Arquivo, código DAS 101.1, da Divisão
de Acompanhamento e Expediente, da Coordenação-Geral de Ser-
viços do Gabinete, do Gabinete do Ministro deste Ministério.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA Nº 63, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XI do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

EXONERAR, a pedido,
LUCIA HELENA MAGALHÃES BUENO ROSA, matrícula

SIAPE nº 2312714, CPF nº 039.774.136-78, do cargo de Chefe de
Serviço de Licenciamento de Radiodifusão Comunitária, código DAS
101.1, da Divisão de Análise de Pós-Outorga de Serviço de Ra-
diodifusão Comunitária da Coordenação de Outorga de Serviço de
Radiodifusão Comunitária da Coordenação-Geral de Radiodifusão
Comunitária do Departamento de Outorga de Serviços de Comu-
nicação Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Ele-
trônica deste Ministério, a partir de 11 de fevereiro de 2014.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA Nº 64, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XI do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

NOMEAR
PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA, matrícula

SIAPE nº 1787956, CPF nº 011.370.511-59, para exercer o cargo de
Chefe de Serviço de Licenciamento de Radiodifusão Comunitária,
código DAS 101.1, da Divisão de Análise de Pós-Outorga de Serviço
de Radiodifusão Comunitária da Coordenação de Outorga de Serviço
de Radiodifusão Comunitária da Coordenação-Geral de Radiodifusão

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 11 de fevereiro de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com a nova redação dada pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e ainda o que consta no Processo nº.
80020.008572/2013-61, resolve:

Autorizar o afastamento, do País, do Analista Técnico da
Companhia Brasileira de Trens Urbanos (CBTU) RAUL MARCOS
VASQUES, de 15 a 20 de fevereiro de 2014, com ônus limitado -
mantidos os vencimentos, para visitas técnicas à German Railway
Company Deustsche Bahn AG (DB), em Berlim, Alemanha, e à
fabrica da Linsinger, em Linz, Áustria, para assistir a apresentações
das novas tecnologias utilizadas na manutenção dos sistemas me-
troferroviários.

AGUINALDO RIBEIRO

Ministério das Cidades
.

Ministério das Comunicações
.

lorena.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-12T06:35:30-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




